
 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                      Partita Iva: 02049050855  
 

 
Responsabile procedimento  (se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura  organizzativa) 

Stanza  Piano  Tel.  Durata procedimento  (ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni) 
Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP)  e-mail  

 
Responsabile:  

Stanza  Piano terra Tel.  Orario e giorni ricevimento  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 
 

 
 

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 

 
PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA – S31 

 (Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 

 DETERMINA N. 116 DEL 29 dicembre 2023 

IL DIRETTORE 
VlSTA Ia L.R. n. 20/2020; 
VISTO il D.A. n° 6640 del 13/07/2007, istitutivo del Parco ai sensi del Titolo II della L.R. N° 20/2006 
VISTO il testo coordinato delle disposizioni del decreto legislativo 23/11/2011, n. 118, coordinato con il decreto 
legislativo 10/08/2014, n. 126 e la legge 23/12/2014 n. 190; 
VISTO il D.A. n° 59 del 17 settembre 2020 di approvazione del regolamento del Parco Archeologico di Gela; 
VISTO il D.A. 95/GAB del 02.08.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023/2025 
predisposto da questo Ente; 
VISTO il D.D.G. N.2289 DEL 15/06/2022  con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 
di Gela all’architetto Luigi Gattuso; 
VISTO il D.A. n. 99 del 25/02/2020 che individua gli Organismi Strumentali della Regione; 
CONSIDERATO che il Parco è incluso nel succitato elenco; 
VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. afferenti alla figura del responsabile del procedimento 
amministrativo/responsabile unico di progetto, congiuntamente all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici);  
ACCERTATO che il Responsabile del Procedimento/ Responsabile unico del progett o  è il Direttore del 
Parco, l’architetto Luigi Gattuso con determina n.25 del 22/06/2023 
VISTA la  Determina a contrarre del n. 26  del 26/06/2023 è stata indetta un indagine di mercato mediante confronto di 
preventivi  mediante richiesta d’offerta (RdO) tramite sistema MEPA ai sensi degli artt. 36 comma 2, lett. a) e s.m. e i..  
per l’appalto in oggetto in data 26/06/2023 con  RdO n. 3635328 per la procedura in oggetto l’aggiudicazione è stata 
prevista mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 
-accertati i requisiti di cui all’art.94 del Dlgs n.36/2023. 
-acquisito il DURC Numero Protocollo INAIL_4060382 REGOLARE; 

DETERMINA 
-di aggiudicare il via definitiva  alla ditta Società KSM S.p.A. Via Frà Giovanni Pantaleo, 11 – 90143 Palermo 

ufficiogareksmspa@pec.it  che ha offerto il  ribasso proposto del 29,83% è pari a € 20.016,48 (diconsi euro 
ventimilasedici/48) IVA esclusa. 

1) di impegnare, ai sensi del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2al 
d.Lgs.n. 118/2011 la somma di € 20.016,48 (+ IVA al 22%) su Missione 05 Programma 01 Capitolo 32 del 
bilancio 2023, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con la presente determina; 

 
Eserc.Finanz. 2023  

Capitolo 32 Descrizione SERVIZI DI TRASPORTO VALORI REPERTI 
ARCHEOLOGICI E VIGILANZA 

MISS-PROG 05-01 TITOLO 1 MACROAGGR. 03 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA  del servizio di 
vigilanza armata presso I siti del Parco Archeologico di Gela ai sensi dell’art. 36 c,2 così come derogato dall’art. 51 
comma 1.2.2 lett. b) della legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77/2021. CIG: ZAC3BAB3AF  
 



 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                      Partita Iva: 02049050855  
 

 
Responsabile procedimento  (se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura  organizzativa) 

Stanza  Piano  Tel.  Durata procedimento  (ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni) 
Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP)  e-mail  

 
Responsabile:  

Stanza  Piano terra Tel.  Orario e giorni ricevimento  
 

Piano dei 
Conti 

U.1.03.02.13.001 Anno 
Esigi- 
bilità 

2023   

COFOG 9 CIG ZAC3BAB3AF CUP  
Creditore ditta Società KSM S.p.A. Via Frà Giovanni Pantaleo, 11 – 90143 Palermo 

Causale Servizio di vigilanza armata presso I siti del Parco Archeologico di Gela 

Modalità 
finan. 

Fondi propri 

Imp./Pren.n. 81 Importo €. 24.420,11 Frazionabile 
in 12 

 

 
2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal relativo regolamento, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Dirigente, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; -al 
Dirigente per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

4) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre del Servizio 31 
Parco Archeologico di Gela e copia dello stesso – agli atti dell'intervento “de quo”. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell'art.37, comma2, del D.L.n.33 del 14.03.2013, nell'Albo 
dell'Istituto per quindici giorni consecutivi e sul sito www.parcogela.it in avvisi legali. 

IL DIRETTORE DELPARCO 
Arch. Luigi Maria Gattuso 

 
 
 
 
 
 

VISTO LA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Direttore del Parco archeologico di Gela 

 
Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, del Regolamento 
di organizzazione e contabilità del Parco, comportando lo stesso riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato quanto motivato nelle premesse, rilascia: 
       parere favorevole 

           parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte 
  Gela, lì ___________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLASPESA 

Si attesta, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati . 

 



 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                      Partita Iva: 02049050855  
 

 
Responsabile procedimento  (se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura  organizzativa) 

Stanza  Piano  Tel.  Durata procedimento  (ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni) 
Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP)  e-mail  

 
Responsabile:  

Stanza  Piano terra Tel.  Orario e giorni ricevimento  
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

81 29/12/2023 €. 24.420,11 32 no 2023 

 
IL DIRETTORE 

Arch. Luigi Maria Gattuso 
 
 
 
 
 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 

La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’Albo pretorio de Parco, all’indirizzo 
.www.parcogela.it (in “Avvisi legali”). Decorsi i termini di pubblicazione, la stessa resterà conservata nel sito alla 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

Gela, lì   
ILDIRETTORE 

 
 
 

 
 
Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre di questo Parco Archeologico e 
copia dello stesso agli atti dell’intervento de quo.  
La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’albo pretorio online del Parco archeologico di 
Gela. Decorsi i termini di pubblicazione la stessa resterà conservata nella sezione del sito amministrazione trasparente e 
sul portale https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/#/.regione.sicilia.it/#/ 

Il Direttore 
Arch. Luigi Maria Gattuso 

https://amministrazionetrasparente.regione.sicilia.it/#/.regione.sicilia.it/#/

		2023-12-29T14:02:49+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-29T14:02:49+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-29T14:02:49+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-29T14:02:49+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-29T14:02:49+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO




